



KURIER WILEŃSKI

CZWARTEK
3
CZERWCA
2004 r.

DZIENNIK POLSKI NA LITWIE. UKAZUJE SIĘ OD 1 LIPCA 1953 ROKU

Nr 106 (14904)

Cena 1 Lt (w tym 5% PVM)

Łotysze zarzucają przybyszom agresję, jednocześnie zazdroszcząc przebojowości

Litewski kapitał płynie do Rygi

Handlowcy z Poniewieża chcą zabronić supermarketom pracować w niedziele. Operatorzy wielkich sieci handlowych nie są bardzo wierzący, że władze mogą się zdecydować na taki krok (tym bardziej, że Kościół litewski na razie milczy na ten temat), na wszelki wypadek budują jednak przyczółki na terenach sąsiednich, mniej katolickich, krajów. W ślad za nimi, a raczej przed ich skrzydła, idą inne firmy. W Rydze została otwarta kolejna forpoczta litewskiego biznesu.

Supermarkety zmieniły nasze życie, konkretniej — sposób wydawania pieniędzy.

Klient jest kuszony tym, że niemal wszystkie produkty, w tym rozrywkę, ma w zasięgu ręki. Mało tego zakupo-zabawy może sobie załatwiać nie tylko od rana aż do późnej nocy w dni powszednie, ale też w niedziele.

„Pamiętaj, abyś dzień święty święcił”?

Drobni przedsiębiorcy biją na alarm. Czy jednak chodzi tu o złośliwy cel ochrony moralności społeczeństwa, czy po prostu o ochronę dóbr własnych? „Chcemy swego kawałka pieroga...” — mówią po cichu, a głośno, że biz-



Założona w 1201 roku Ryga była jednym z największych ośrodków handlowych nad Morzem Bałtyckim, nadal jest bardzo atrakcyjnym miejscem zwiedzania dla turystów z całego świata
Fot. archiwum

nes podupada, więc nawet nie ma co mówić o jakichś dopłatach dla personelu za pracę w dni wolne.

Poniewieskie Stowarzyszenie Przedsiębiorców, ich zdaniem, znalazło wyjście z sytuacji — zapropo-

nowało Sejmowi i rządowi zabronić dużym centrom handlowym większych miast pracować w niedziele, a w dni powszednie skrócić czas ich pracy do godziny 18.

Drobni przedsiębiorcy uważają

jednak, że o ile z tym pierwszym jeszcze by jakoś poszło, to zdecydowanie jest za wcześnie na ograniczenie godzin pracy dużych centrów handlowych.

(Dokończenie na str. 3)

Rozbieżności w sprawie daty zaprzysiężenia prezydenta

Różne propozycje

Dekretem tymczasowego prezydenta Artūrasa Paulauskasa jeszcze w tym tygodniu ma być utworzona komisja inauguracyjna, która się zatroszczy o uroczystość zaprzysiężenia nowego przywódcy kraju, ale jej data nie jest jeszcze znana.

Zdaniem przewodniczącego Głównej Komisji Wyborczej Zenonasa Vaigauskasa, inauguracja nowego prezydenta nie może się odbyć wcześniej niż 12 lipca, gdyby zwycięzca został dopiero ujawniony w drugiej turze wyborczej, przewidzianej na 27 czerwca. Swoją drogą Vaigauskas powiedział, że jest wielu chętnych zorganizowania inauguracji prezydenta w dniu koronacji króla Mendoga — 6 lipca. Takie propozycje, jak powiedział, napływają nie tylko od posłów, lecz również z Urzędu Prezydenta. Zdaniem przewodniczącego GWK, byłoby to możliwe, gdyby Sejm zmienił Ustawę o prezydencie. Ustawa przewiduje, że w przypadku przedterminowych wyborów prezydenta nowo

wybrany przywódca państwa przystępuje do obowiązków w piątym dniu pracy po ogłoszeniu oficjalnych wyników wyborów. Ustawa o wyborach prezydenta głosi, że oficjalne wyniki muszą być opublikowane nie później niż w ciągu 5 dni po głosowaniu.

Takie poprawki może zainicjować zarówno tymczasowy prezydent, jak i tymczasowy przewodniczący Sejmu Česlovas Juršėnas. I chociaż zazwyczaj planowaniem uroczystości inauguracyjnych kierują przedstawiciele ekipy wybranego prezydenta, tym razem uczyni to ekipa tymczasowego prezydenta. Pierwsza tura przedterminowych wyborów prezydenta odbędzie się 13 czerwca. O urząd prezydenta ubiega się pięciu kandydatów — wspomniany Česlovas Juršėnas, były przywódca państwa Valdas Adamkus, były główny euronegociator Petras Auštrevičius, minister opieki społecznej i pracy Vilija Blinkevičiūtė i ekspremier Kazimiera Prunskienė. BNS

Poradniki dla działaczy polonijnych na Wschodzie

Zbrojenie w oręż

Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” wydała „Wybór dokumentów prawnych dotyczących mniejszości narodowych” pomyślanych jako poradniki dla działaczy polonijnych w: Czechach, Rumunii, na Ukrainie, Białorusi, Łotwie, Litwie i Węgrzech.

W tym roku ukaże się też książka poświęcona prawom mniejszości polskiej w Mołdawii, a w przyszłym roku — naszej mniejszości w Rosji.

„Chcieliśmy dać Polakom mieszkającym poza granicami naszego kraju, w Europie Środkowo-Wschodniej kompendium wiedzy o przysługujących im prawach, aby uzbroić ich w oręż w kontaktach, głównie z tamtejszymi władzami” — powiedział dyrektor Zarządu Krajowego „Wspólnoty Polskiej” Andrzej Chodkiewicz podczas prezentacji podręczników w Warszawie.

Książki są dwujęzyczne. Opublikowano je w języku narodowym danego kraju oraz w języku polskim. Zawierają, ważne dla tamtejs-

zych Polonii, akty prawne, m. in. ustawy dotyczące mniejszości narodowych, ustawy o oświacie i pomocy kulturalnej państwa dla członków mniejszości.

Według Chodkiewicza istniała konieczność publikacji tych pozycji, ponieważ Polacy za granicą nie mają dostatecznej wiedzy na temat własnych praw. „Np. na Ukrainie ustawodawstwo jest kompletnie niedostępne, ponieważ ustawy ukażą się tam z ogromnym opóźnieniem. Wiedzę z zakresu prawa obywatele czerpią z gazet” — wyjaśnił.

Książki opisują ustawodawstwo krajów, w których Polacy stanowią stosunkowo duże mniejszości narodowe. Opisują przepisy prawne państw Europy Środkowo-Wschodniej, ponieważ, jak mówił Chodkiewicz, tylko w tej części Europy występuje problem mniejszości narodowych. „Władze państw Europy Zachodniej stoją na stanowisku, że nie ma u nich mniejszości narodowych.

(Dokończenie na str. 2)

W NUMERZE

Społeczeństwo — 4

Znani ludzie podczas wyborów prezydenta będą głosowali na Petrasa Auštrevičiusa

Najrealniejszego kandydata na prezydenta Petrasa Auštrevičiusa popierają ludzie o różnych przekonaniach, zawodach, poglądach politycznych i w różnym wieku.

Praworzędność — 5

Rosjanie od brudnej roboty

W ostatnim czasie litewska straż graniczna odnotowała fakt, że litewscy przemysłowcy coraz częściej do ładowania papierosów na terenie naszego kraju wynajmują mających litewskie wizy obywateli Rosji.

Szkolnictwo — 6-

Wybić ostatnie dołujące argumenty

Nowa, dodająca szkole prawie 100 m kw. dwupiętrowa przybudówka — to jeszcze jeden krok w kierunku modernizacji mniejszościowej placówki oświatowej na Wileńszczyźnie i jeszcze jeden argument dla rodziców uczniów, przemawiający za tym, aby się zdecydować na oddanie dziecka do szkoły, w której już nie trzeba będzie zimą biegać na dwór...

Sport — 9

Z NHL do Rosji



Na wakacje do Litwy przyjechał hokeista Dainius Zubrus z przyjaciółką Natali i półtorarocznym synkiem Tomasem.

Sentencja

Płynąc z prądem, nie dotrze się do źródła.

URSZULA ZYBURA



Pędzący za przemytnikami papierosów

Rosjanie od brudnej roboty

Wczoraj w nocy litewscy funkcjonariusze straży granicznej zatrzymali trzech obywateli Rosji podejrzanych o przemyt papierosów. Rosjanie byli zatrzymani po tym, jak straż graniczna oddała kilka uprzedzających strzałów w powietrze, mimo to kilku ich współnikom udało się uciec.

W okolicach wsi Šereitlaukio niedaleko Pagėgiai patrol litewskiej straży granicznej zauważył mikrobus i grupę mężczyzn, którzy ładowali do niego skrzynie z papierosami. Jak informuje Departament Straży Granicznej, gdy przemytnicy zauważyli pograniczników, podjęli próbę ucieczki. Aby ich zatrzymać, pogranicznicy oddali 5 strzałów z dwóch pistoletów służbowych. Funkcjonariuszom udało się zatrzymać trzech mężczyzn, jeszcze kilku, w tym prawdopodobnie i kierowcy mikrobusu, udało się uciec. Na miejscu zatrzymania przemytników pogranicznicy zatrzymali również mikrobus z litewską rejestracją oraz 67 skrzyń z papierosami: „Prima”, „Saint George”, „Trojka”, „Super Novinka”, „Magna Lights” i „Evro”. W skrzyniach znajdowało się 37 tys. 178 paczek papierosów. Część skrzyń z papierosami była owinięta folią i oklejona samoprzylepną taśmą. Straż graniczna przypuszcza, że papierosy mogły trafić na Litwę drogą wodną przy pomocy pletwonurków, nazywanych potocznie przygranicznymi „ichtiandrami”.

W trakcie przesłuchania zatrzymanych wyjaśniono, że są to obywatele Federacji Rosyjskiej, mieszkańcy czerniachowskiego, sowieckiego i niemeńskiego rejonów obwodu kaliningradzkiego. Rosjanie przybyli do Litwy legalnie przez przejście graniczne w Panemunė. Przypuszcza się, że mężczyźni przybyli na Litwę, aby pomóc miejscowym przemytnikom rozładować mikrobus z papierosami. Przybywcom z Rosji grozi kara administracyjna za nielegalne transportowanie towarów akcyzowych. Aby zatrzymanym została wymierzona grzywna pieniężna, prowadzący śledztwo funkcjonariusze powinni najpierw ustalić wartość zatrzymanych papierosów. Gdyby się okazało, że wartość papierosów 250 razy przekracza minimum socjalne, Rosjanom groziłaby odpowiedzialność karna. Straż graniczna zamierza również anulować przemytnikom litewskie wizy i prosić służbę migracji, aby zatrzymani Rosjanie zostali wciągnięci na listę osób niepożądanych na Litwie.

W ostatnim czasie litewska straż graniczna odnotowała fakt, że litewscy przemytnicy coraz częściej do ładowania papierosów na terenie naszego kraju wynajmują mających litewskie wizy obywateli Rosji. Przypuszcza się, że robi się to w celach konspiracji, ponieważ Rosjanie najczęściej nie znają litewskich właścicieli nielegalnego ładunku.



Na miejscu zatrzymania przemytników pogranicznicy znaleźli 67 skrzyń z papierosami: „Prima”, „Saint George”, „Trojka”, „Super Novinka”, „Magna Lights” i „Evro”
Fot. ELTA

W Kownie zatrzymano nieletnich rabusiów

Gang nastolatków

Kowieńska policja zatrzymała dwóch 16-latków, podejrzanych o okradanie mieszkań swych kolegów z klasy. Ustalono również, że w tych przestępstwach mogło brać udział jeszcze dwóch nastolatków.

Minęło dopiero kilka miesięcy od wykrycia w Kownie „brygady” nieletnich przestępców, którym oprócz rabunków inkryminuje się również kilka zabójstw, a w mie-

ście nad Niemnem wykryto jeszcze jedną „brygadę” nieletnich. Nastolatkowie specjalizowali się w okradaniu mieszkań swych kolegów.

Wczoraj pod zarzutem dokonania rabunków w policyjnym areszcie osadzono dwóch 16-latków, dwóch innych nastolatków oddano pod nadzór rodziców. Z mieszkań swych kolegów nieletni kradli pieniądze, złotą biżuterię, sprzęt audio i wideo.

Pod numerem telefonu 8-800 20808 można nieodpłatnie, anonimowo o dowolnej porze informować policję o ludziach, wydarzeniach bądź przestępstwach, związanych z nielegalnym handlem narkotykami.

Stronę przygotował Robert Mickiewicz

Skazani na dożywocie „tulpiniai” chcą wolności

Bandyci protestują



Algimantas Vertelka jest niezadowolony z wyroku, wydanego przez Wileński Sąd Okręgowy
Fot. ELTA

Skazani na dożywocie za zabójstwo kilku ludzi oraz inne ciężkie przestępstwa ponieważ „tulpiniai” twierdzą, że padli ofiarą nieuczciwego sądu i oskarżają o to wszystkich uczestników swego procesu — od prokuratorów do świadków i adwokatów.

Na posiedzeniu Sądu Apelacyjnego, na którym we wtorek zaczęto rozpatrywać ich skargi, 37-letni Virginijus Baltušis, 43-letni Algimantas Vertelka, 36-letni Audrius Andrušaitis prosili o odwołanie wyroku Wileńskiego Sądu Okręgowego i uniewinnienie ich.

31 października 2003 r. Wileński Sąd Okręgowy oskarżył poniewieskich przestępców o próbę zabójstwa herszta bandy Virginijusa Marščionki, a następnie o popełnienie tej zbrodni, jak też zabójstwo przedsiębiorców Danutė i Juliusa Džiuvė. Sąd uznał „tulpinisów” za wyjątkowo niebezpiecznych dla otoczenia i skazał ich na dożywotne więzienie.

Ich współnik, 37-letni Dainius Skačkauskas, skazany za ukrywanie zbrodni oraz przyswojenie miana funkcjonariusza policji, skazany został na 2 lata, ale wykonanie kary odłożono na rok. Jako jedyny z nich nie popełnił ciężkiego przestępstwa, ponadto zgodził się na

współpracę z wymiarem sprawiedliwości, pomagając śledztwu.

Gdy tylko rozpoczęło się posiedzenie Sądu Apelacyjnego, Baltušis zażądał usunięcia prokuratora Prokuratury Generalnej Artūrasa Urbelisa, sugerując, że ten prokurator chce zwinąć na niego winę za niepełnione przestępstwa i odrzucił wszystkie jego prośby. Prośbę Baltušisa o usunięcie prokuratora poparli też Andrušaitis i Vertelka. Jak powiedział Vertelka, „taki prokurator nie może uczestniczyć w rozpatrywaniu sprawy, ponieważ ma uprzedzenie wobec oskarżonych”.

Kolegium sędziowskie odrzuciło tę prośbę twierdząc, że brak obiektywnych danych na to, iż prokurator Urbelis naruszył prawa oskarżonych.

Baltušis narzekał też przed sądem na swego adwokata, który rzekomo nie zważa na jego ciężki stan duchowy i nie zapewnia mu prawa do obrony. Sędziowie zmuszeni byli niejedenkrotnie powstrzymać Baltušisa, który z przejęciem opowiadał o swych mękach duchowych.

W skargach apelacyjnych wszyscy trzej skazani twierdzą, że nie przyczynili się do przestępstw, przypisanych im przez Wileński Sąd Okręgowy.



Wczoraj po południu w Wilnie został zamordowany mężczyzna. Zwłoki znaleziono na ulicy Šiltnamių. Jeden z mieszkańców tej ulicy poinformował policję, że słyszał strzały i widział, jak jeden z mężczyzn upadł przy samochodzie, a inny zaczął uciekać. Przybyli na miejsce funkcjonariusze znaleźli przy Audi A6 leżącego twarzą do ziemi mężczyznę, przypuszcza się, że zabitym może być 56-letni V. P. — właściciel samochodu. Wszczęto dochodzenie przedsądowe
Fot. ELTA

Kronika
kryminalnaZlikwidowano
bimbrownię

Funkcjonariusze policji rejonu szyluckiego wykryli i zlikwidowali nielegalny zakład produkcji wódki. Przy bimbrowni zatrzymano obsługującego ją mężczyznę. Oprócz sprzętu do pędzenia samogonu znaleziono również ponad 6 ton zacieru. Zatrzymany na miejscu 27-letni R. J. do wyjaśnienia sprawy został osadzony w areszcie. Policja wszczęła dochodzenie przedsądowe. Od początku tego roku w rejonie szyluckim zdemaskowano już ponad 30 bimbrowni.

Uratowali samobójcę

Wczoraj w nocy do szpitala w Olicie z ostrym zatruciem przewieziono 36-letniego funkcjonariusza straży pożarnej. Mężczyzna przyjął dużą dawkę leków. Przypuszcza się, że strażak próbował popełnić samobójstwo. Aby wyjaśnić okoliczności tego desperackiego kroku, policja przesłuchuje krewnych, bliskich i współpracowników niedoszłego samobójcy.

Rabunek
w Kozłowej Rudzie

We wsi Guobų w rejonie Kozłowej Rudy nieznany sprawca obrabował 86-letniego staruszka. Zamaskowany rabuś wdarł się do domu samotnie mieszkającego staruszka, pobił go i zrabował 300 Lt oraz telefon komórkowy.

Granat nieopodal
siłowni atomowej

Niedaleko Ignalińskiej Siłowni Atomowej znaleziono granat „F-1”. Jak informuje Departament Policji, niebezpieczny przedmiot znaleziono podczas prac remontowych w kanale wodnym elektrowni w odległości 300 metrów od ogrodzenia. Granat leżał na głębokości 4,5 metrów z wybranym z zapalnika bezpiecznikiem.

Mercedes w rowie

Jak informuje Departament Policji, w poniedziałek późnym wieczorem doszło do tragedii na drodze Viešintos-Pelyšėlis niedaleko wsi Paežeriai w rejonie onksztyńskim. Samochód Mercedes Benz 207 zjechał z drogi i wpadł do rowu. W wypadku zginął pasażer, 42-letni A. K. Policja ustaliła, kto znajdował się za kierownicą samochodu.

Rozbito szajkę
złodziei samochodów

Wczoraj w Kownie zatrzymano jedenastego członka wiliampolskiego gangu złodziei samochodów. Podczas zatrzymania 25-letniego Elvijusa Užsieniūsa policja musiała użyć broni palnej. Dziesięciu innych członków słynnego na całe Kowno wiliampolskiego gangu znalazło się za kratami po udanych policyjnych akcjach przeprowadzonych jeszcze w kwietniu i maju. Bandyci specjalizowali się w kradzieży drogich samochodów, które następnie za okup sprzedawali ich właścicielom.

Szkoła Podstawowa w podwileńskiej Rzeszy „obrosła” w nowe 100 m kw.

Wybić ostatnie dołujące argumenty

Nowa, dodająca szkole prawie 100 m kw. dwupiętrowa przybudówka — to jeszcze jeden krok w kierunku modernizacji mniejszościowej placówki oświatowej na Wileńszczyźnie i jeszcze jeden argument dla rodziców uczniów, przemawiający za tym, aby się zdecydować na oddanie dziecka do szkoły, w której już nie trzeba będzie zimą biegać na dwór...

Mijający rok szkolny Rzeszańska Szkoła Podstawowa w miejscowości Wielka Rzesza w rejonie wileńskim kończy in plus do bilansu sukcesów roku wpisując m. in. nową, poszerzającą powierzchnię o 100 m kw przybudówkę i tym samym wybijając z rąk niezdecydowanych w określeniu się co do wyboru szkoły rodziców argument, że nie ma ona nowoczesnie urządzonego sanitariatów: szkoła już je ma. Prysznic też. I nie tylko...

Szkoła podzielona na dwie

Mówiąc o szkole podstawowej w Rzeszy należy uściślić kilka rzeczy: szkoły są dwie. Albo jedna w dwóch gmachach — rozdzielona na początkową i podstawową — kto jak woli. Zanim dzisiejsza początkówka „awansowała” do tej rangi — była przedszkolem. Niegdyś sowchozowym. Z racji na wcześniejsze przeznaczenie już były w niej sanitariaty i — niedużo co prawda, bo mieszcząca maksimum 25 dzieci — stołówka. Szkoła zaś podstawowa, zbudowana w 1965 roku naprzeciwko kościoła pw. św. Stanisława, miała w sobie tylko klasy i korytarze. Obok siebie — wychodek. Nic więcej.

Tradycyjnie — o pieniądze

Przed kilku laty argumentem przewodnim, który niejako dołował pozycję szkoły na tle innych, był brak w placówce coraz bardziej popularnego języka angielskiego. Przedmiot wprowadzono. W ciągu kilku lat on nie tylko dogo-

nił, ale już prawie „wyrugował” „niemieckojęzycznych”.

Zaś problem braku ubikacji w szkole próbowano rozwiązać znacznie wcześniej niż angielski wycisnął niemiecki, ale z mizernym efektem. Tradycyjnie wszystko opierało się o pieniądze. Szczególnie po tym, gdy w 1998 roku szkoła uzyskała drugi — wspomniany wyżej gmach przedszkola. Młodsze dzieci miały już więc sanitariaty. Tymczasem w ówczesnym okresie w rejonie wileńskim były szkoły, które w ogóle nie miały żadnych. Dlatego też wtedy raczej nie można było liczyć na ich urządzenie za pieniądze z samorządu rejonu wileńskiego, tym niemniej sponsorów szukano. Stało się też tak, że po zadeklarowaniu pomocy stali sponsorzy szkoły — którzy m. in. od dwóch lat sponsorują dzieciom z Rzeszy kolonie letnie w Polsce — Janusz i Barbara Pieczurowie z USA, sami mieli problemy finansowe.

— Przed wyborami samorządowymi na wizytację do naszej szkoły przyjechał Jarosław Narkiewicz, kierownik wydziału oświaty samorządu rejonu wileńskiego i trafił



„Nasza społeczność jest wdzięczna samorządowi rejonu wileńskiego za sfinansowanie dobudówki szkoły” — mówi dyrektor Danuta Rałowicz
Fot. Marian Paluszkiwicz

na zebranie rodziców, podczas którego mówiono o dobudówce — odtwarza dziś historię Danuta Rałowicz, dyrektor Rzeszańskiej Szkoły Podstawowej. — Następnie doszło do spotkania w tej sprawie z mer rejonu Leokadią Januśauskienė.



W dwupiętrowej dobudówce, która kosztowała ponad 190 tys. Lt, znajdują się pokoje nauczycielski i przyjęć, sanitariaty oraz gabinet dyrektora. Dzięki niej dwukrotnie zwiększyła się powierzchnia biblioteki szkolnej oraz poprzez połączenie dwóch małych klas planuje się zwiększyć klasę komputerową
Fot. autor

Szkoła litewska — na korzyść polskiej?

W tym kierunku działała też Rada Szkolna. Ponadto poskutkowało wcześniej wielokrotnie używane argumenty — np. że zimą dzieci biegając (oczywiście bez pał!) do wychodka chorują — do których dołączył nowy: w Rzeszy, kilka kilometrów od szkoły polsko-rosyjskiej władze powiatowe oddały do użytku nowoczesnie wyposażoną litewską szkołę średnią. Z piękną salą sportową, aulą, boiskiem, ogrodzeniem i oświetleniem. Z Wielkiej Rzeszy do nowej szkoły przeniosły się klasy litewskie. Ale nie tylko: szkoła litewska — podobnie jak wiele szkół powiatowych (czyt. litewskich) na Wileńszczyźnie — wabiła uczniów również z klas polskich i rosyjskich. I tu gorzką prawdę przyznać trzeba, że niektórzy się skusili na współcześnie wyposażoną nową. Przeszli z klas polskich do litewskich: nie tylko z Rzeszy, ale też z miejscowości pobliskich. Niemało dzieci z rodzin polskich lub mieszanych też w tym roku zapisano do szkoły litewskiej.

Ale jednocześnie argument konkurencyjności ze szkołą litewską korzystnie wpłynął na władze samorządowe rejonu.

— Podczas spotkania przedwyborczego pani mer ze społecznością rzeszańską wśród wielu kwestii najbardziej ostro była poruszana właśnie ta. Dzisiaj nasza społeczność jest wdzięczna pani Januśauskienė i kierownikowi wydziału oświaty rejonu wileńskiego, że jednak zrozumieli nasze potrzeby i dotrzymali obietnicy przedwyborczej — cieszy się Danuta Rałowicz.

Kłopoty z ogrzewaniem

Dobudówkę, którą w całości sfinansował samorząd rejonu wileńskiego (ponad 190 tys. Lt) niektórzy uczniowie już zdążyli „ochrzcić”. Nazywają ją... chłodnią.

— Firma „Laimraktis”, która wygrała konkurs, powinna

nam jeszcze zmienić drzwi i naprawić ogrzewanie — tytułem uzupełnienia mówi pani dyrektor, gabinet której teraz znajduje się właśnie w nowych ścianach.

Prace budowlane przy dobudówce rozpoczęto w jesieni 2003, a już po upływie pół roku przeniesiono się do niej. Okazało się jednak, że stary system grzewczy szkoły nie zamierza bratać się z nowym. Na nic się okazały wielokrotne interwencje specjalistów i nowatorskie pomysły: jeśli grzała dobudówka, protestowała stara część szkoły. Grzała szkoła — bojkotowała nowa. I tak do ustania mrozów.

A oprócz gabinetu pani dyrektor i pokoju przyjęć różowe ściany już miał też pokój nauczycielski...

W dobudówce zmieściły się też sanitariaty i prysznic. Ale szkoła korzystnie wyszła nie tylko na tym. Dzięki dodatkowej powierzchni — jest realna szansa na zwiększenie klasy komputerowej, zaś do dwukrotnie większego pokoju w porównaniu z pierwotnym już przeniesiono bibliotekę szkolną.

— Wcześniej dzieci trzeba było zapraszać do biblioteki, teraz — same przychodzą. Naprawdę! — cieszy się Zofia Gutowska, bibliotekarka, gospodyni ponad 3,5-tysięcznego księgozbioru.



„Wcześniej dzieci trzeba było zapraszać do biblioteki, teraz — same przychodzą” — przekonuje bibliotekarka szkolna (stoi od lewej), gospodyni ponad 3,5-tysięcznego księgozbioru
Fot. autor

Na 130 uczniów — 180 czytelników

Zagadka: w jaki sposób szkoła, w której dzisiaj uczą się 130 uczniów i pracuje 24 nauczycieli, może mieć 180 zarejestrowanych w bibliotece szkolnej czytelników?

Odpowiedź: czytają tu też absolwenci szkoły i mieszkańcy Rzeszy oraz okolic.

Jak mówi bibliotekarka, uczniowie najczęściej sięgają po twory literatury pięknej i korzystają ze słowników i encyklopedii. Ale nie tylko. Do powiększonej biblioteki coraz częściej przychodzą też na film i muzykę. Jest tu sprzęt do przesłuchiwania muzyki, odtwarzacz wideo, telewizor, komputer i Internet. W kolejce do ostatniego dzieciaki zapisują się — jak mówi bibliotekarka — czasem już od 7 rana... Odbywają się tu też lekcje, podczas których nauczyciele stosują metody audio-wizualne, np. muzyki, geografii, języków. Ale najbardziej cieszy, że do księgozbiorów biblioteki — uzupełnianych dzięki „Macierzy Szkolnej”, wydziałowi oświaty oraz sponsorom szkoły: Szkole Podstawowej nr 2 im. Bohaterów Westerplatte z Myślenic i starostw powiatowych w Białej Podlaskiej i Szczytnie oraz państwu Pieczurom — coraz częściej sięgają.

By przyciągnąć więcej dzieci...

Co prawda, teren wokół szkoły po pracach budowlanych uporządkowano własnymi siłami (pomogli Witold Podskarbis i dyrektor stadniny w Rzeszy Stasys Svetlauskas), ale by boisko doprowadzić do ładu (położyć nań asfalt, zamontować wrota szkolne) — co ma być kolejnym zaplanowanym krokiem — potrzeba około 8 tys. Lt. Pani dyrektor znów wzrok kieruje w stronę samorządu. Obiecali sfinansować. Następnie planowane jest ogrodzenie i oświetlenie terenu oraz urządzenie większej stołówki w szkole. Czyni się wszystko, by placówka stała się współczesna i konkurencyjna: według planu rozwoju szkoły liczba uczniów w latach 2007/08 ma wynieść 180 osób.

Wanda Zajączkowska

Na kursy do Polski

Finał Konkursu Poezji Marii Konopnickiej na Litwie odbędzie się 7 czerwca (poniedziałek) o godz. 12.00 w siedzibie „Macierzy Szkolnej” w Domu Kultury Polskiej. Uczestników obowiązuje wcześniejsze zgłoszenie.

W dniach 28 czerwca-11 lipca br. w Białymstoku odbędzie się kurs teatralny (20 miejsc), podczas którego przewidziane są zajęcia praktyczne w zakresie: doboru repertuaru, dykcji, recytacji, teatru żywego planu, teatru lalek, interpretacji wierszy i prozy, plastyki ruchu, muzyki, scenografii i reżyserii. Zgłoszenia do 8 czerwca br. w siedzibie „Macierzy Szkolnej”.

W dniach 27 czerwca-10 lipca w Poznaniu odbędzie się kurs metodyczny dla nauczycieli języka polskiego i historii (6 miejsc). Zainteresowanych prosimy o pilny kontakt telefoniczny pod nr 233 32 25 lub 233 56 91 w nieprzekraczalnym terminie do 7 czerwca br.

W dniach 26 lipca-8 sierpnia w Krakowie odbędzie się kurs dla studentów (4 osoby) oraz kurs dla młodzieży (3 miejsca), w ramach organizowanej co roku Szkoły Letniej w Krakowie. Zainteresowanych prosimy o pilny kontakt telefoniczny pod nr 233 32 25 lub 233 56 91 w terminie nieprzekraczalnym do 7 czerwca br.

Stowarzyszenie Nauczycieli Szkół Polskich „Macierz Szkolna”

OGŁOSZENIA

Firma „Tagatis” zatrudni mechanika, elektronika- elektryka, spawacza. Wymagania: odpowiednie wykształcenie, doświadczenie w zawodzie. Eišiškių pl. 127, Vilnius, tel. 232 93 50 (Zam. 268)

SPRZEDAŻ/KUPNO Sprzedam dojną krowę. Wojdaty, rej. wileński, tel. 8 523 52670, 8 615 89710

Niedrogo sprzedam krowę. Vilnius, tel. 276 72 58

Kupię działkę ziemi w okolicach Wilna. Tel. 8 655 37219, 273 10 98 (od godz. 19.00)

Sprzedam kotły centralnego ogrzewania „Zėbiec”. Paliwo: drewno, węgiel, brykiety, trociny. Wydajność — 80 proc., gwarancja — 10 lat. Tel. 8 655 37219

Sprzedam suknię do pierwszej komunii (z dodatkami). Vilnius, tel. 267 77 88 (w godz. 8.00-15.00)

Tartak kupuje kłody sosnowe i jodłowe. Wywozimy swoim transportem. Rozliczamy się od razu. Vilnius, tel. 8 685 47590

Sprzedam ziemię w ładnym miejscu blisko jeziora. Vilnius, tel. +370 650 29409

USŁUGI Pomagamy w załatwianiu wiz do Rosji, na Białoruś i Ukrainę. Bardzo niskie ceny. Tel. 275 38 59

KONDITĖRIJOS GAMINIŲ FABRIKAS tagatis Eišiškių pl. 127, Vilnius Tel. 232 93 50 (Zam. 119)

W salonie „Prie bokšto” wypożyczanie sukien ślubnych i wizytowych. Pracujemy I-V w godz. 11-19, VI — w godz. 11-14. Vilnius, ul. Sausio 13, nr 31, tel. 240 30 02. (Zam. 195)

Wynajem autokarów SOFINA Usługi transportowe, turystyczne Vilnius, tel. 242 64 40 (Zam. 030)

PODRÓŻE NA RATY WYPOCZYNEK DZIECI NAD MORZEM CZARNYM EUPATORIA (22 dni) 06.24 - 07.16 — 1080 Lt 07.14 - 08.04 — 1130 Lt 08.02 - 08.24 — 1130 Lt ODPOCZYNEK NA KRYMIE Jaħta, Ałupka, Eupatoria (prywatny sektor) Pociągami • Samolotem Tel. (5)213 13 24, 213 13 25 Wszystkie podróże www.kelrodis.lt

UAB "VITJUMA" oferuje: watę kamienną, szklaną, piankę poliuretanową, błonę budowlaną, klej, szalówkę PVC, gipsokarton, tynk, szpachlówkę (KNAUF). Wszystkie materiały fasadowe. Przywozimy. Vilnius, Linkmenų 13, tel./faks. 275 09 34 (Zam. 096)

Firma WIELTON Trading Sp. z o.o. – polski producent naczep, w związku z intensywnym rozwojem swojej działalności poszukuje SPAWACZY do pracy na terenie Polski Wymagania kandydata: • uprawnienia podstawowe i ponadpodstawowe spawania metodą MAG EN 287 135 P BW W01 lub EN 287 135 P FW W01 lub EN 287 135 P BW W03 • doświadczenie w wykonywanym zawodzie Zainteresowanych prosimy o dostarczenie: • życiorysu • kopii dokumentów potwierdzających posiadane uprawnienia na adres: WIELTON Trading Sp. z o.o. ul. Fabryczna 8 98-300 Wieluń, POLAND, z dopiskiem „spawacz” tel. +48 (43) 843 12 70, fax. +48 (43) 843 16 25 (Zam. 274)

Firma WIELTON Trading Sp. z o.o. – polski producent naczep, w związku z intensywnym rozwojem swojej działalności zleci FIRMIE REKRUTACYJNEJ wyszukanie pracowników na stanowisko spawacza z Litwy, Ukrainy i Białorusi do pracy na terenie Polski Wymagania kandydata: • uprawnienia podstawowe i ponadpodstawowe spawania metodą MAG EN 287 135 P BW W01 lub EN 287 135 P FW W01 lub EN 287 135 P BW W03 • doświadczenie w wykonywanym zawodzie WIELTON Trading Sp. z o.o. ul. Fabryczna 8 98-300 Wieluń, POLAND tel. +48 (43) 843 12 70 fax. +48 (43) 843 16 25 (Zam. 275)

Instaluję, naprawiam pralki automatyczne, zmywarki do naczyń, kuchenki elektryczne, wykonuję prace elektryka i hydraulika. Tel. 230 02 03, 8 610 21588

Pokrywamy, remontujemy i ocieplamy płaskie (pokryte ruberoidem) dachy, garaże, balkony. Udzielamy gwarancji. Cena od 17 Lt za m². Wykonujemy inne prace budowlane. Tel. 243 88 04, 259 21 56, 8 614 95017

Zdjęcia reportażowe na zlecenia: wesela, chrzciny, komunie, przyjęcia okolicznościowe. Tel. 8 652 07 911

Antykwiariat „Maldis” skupuje obrazy Wileńszczyzny, litografie i srebrne wyroby XIX-XX w. Vilnius, J. Basanavičiaus 4a, tel. 212 21 92, 8 685 79052

Artystyczne i reportażowe zdjęcia na każdą okazję. Szybko, fachowo, pomysłowo, tanio. Vilnius, tel. +370 682 40895

DO WYNAJĘCIA Do wynajęcia dla turystów mieszkanie na Starówce. Parking. Cena 30 Lt od osoby. Vilnius, tel. 275 91 06

Spectus Reynaers OKNA DRZWI, BALKONY, SEKCYJNE WROTA GARAZOWE Dogodne warunki zakupu na raty

DRODZY UCZNIOWIE! WILEŃSKA SZKOŁA USŁUG KOMUNALNYCH ZAPRASZA na rok szkolny 2004-2005 do nauki specjalności oraz kontynuowania programu podstawowego kształcenia POZIOM I. Przyjmowani są uczniowie po ukończeniu klas 5, 6, 7, 8, 9. Uczeń się zdobęda specjalność: 1. Robotnik gospodarki komunalnej (stolarz, hydraulik, elektryk) 3 lata 1. Spawacz elektrycznością i gazem 3 lata 1. Hydraulik, spawacz 3 lata 1. Specjalista wentylacji, blacharz 3 lata i ukończą dwie klasy: po ukończeniu 5 klas ukończą klasy 6 i 7; po ukończeniu 6 klas ukończą klasy 7 i 8; po ukończeniu 7 klas ukończą klasy 8 i 9; po ukończeniu 8 klas ukończą klasy 9 i 10; po ukończeniu 9 klas ukończą szkołę podstawową (10 klas). Nie posiadający wykształcenia podstawowego i chętni zdobycia tylko specjalności: 1. Robotnik gospodarki komunalnej (stolarz, hydraulik, elektryk) 2 lata 1. Spawacz elektrycznością i gazem 2 lata 1. Hydraulik, spawacz 2 lata 1. Specjalista wentylacji, blacharz 2 lata POZIOM II. Po ukończeniu 10 klas lub wystuchaniu kursu 10 klasy bez zdobycia średniego wykształcenia 1. Robotnik gospodarki komunalnej (stolarz, hydraulik, elektryk) 2 lata 1. Spawacz elektrycznością i gazem 2 lata 1. Hydraulik, spawacz 2 lata 1. Specjalista wentylacji, blacharz 2 lata POZIOM IV. Po zdobyciu średniego wykształcenia lub wystuchaniu kursu klasy 12 1. Spawacz elektrycznością i gazem 1 rok 1. Hydraulik, spawacz 1 rok Na wszystkie specjalności przyjmowani są uczniowie w wieku powyżej 14 lat. W okresie nauki przysługuje stypendium — 95 Lt. Po ukończeniu szkoły jej absolwenci otrzymują pracę. Wstupujący składają następujące dokumenty: 1) podanie ze wskazaniem wybranej specjalności, 2) dowód osobisty lub metrykę urodzenia (odpis), 3) zaświadczenie o zdobytym wykształceniu (oryginał), 4) świadectwo lekarskie wzoru 086A, 5) 4 fotografie 3x4cm Dokumenty przyjmowane są od 20 maja 2004 r. Początek roku szkolnego 1 września 2004 r. Adres szkoły: ul. Pakalnės 3, Vilnius, LT-01112 Tel. inf. (8-5) 249 74 46, 249 73 23, 249 67 70 Faks (8-5) 249 74 46 El. p. vkpm@centras.lt Adres w internecie: vkpm.wa.lt (Zam. 233)

Szkoła Średnia im. J. Lelewela (była „piątka”) ogłasza zapisy dzieci w wieku 6-7 lat do 1-ej klasy z polskim językiem nauczania Oferujemy: • nietradycyjne, atrakcyjne metody nauczania • nauczanie jęz. litewskiego od klasy 1-ej, angielskiego od klasy 2-ej • w szkole działają kółka: muzyczne, plastyczne, sportowe, teatralne, taneczne • szkoła pracuje w jedną zmianę • od września będzie działać grupa dnia przedłużonego. Szczególną uwagę zwracamy na treść i jakość pracy wychowawczej. Logopeda, psycholog i lekarz pediaatra zawsze służą pomocą naszym dzieciom. Czekamy na Was. Informacja: tel. 234 60 65 (Zam. 232)

